
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

PROIECT de Hotărâre 

                                                                                                                  Avizat pentru legalitate 

                                                                                                               Secretar General al Comunei 

                                                                                                               jrs. Bor Adela - Bianca 

 

 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.    ….                                      
 Din …………………….. . 2023 

Pentru aprobarea Regulamentului privind  conferirea titlului de ”Cetățean de onoare ” și a 

altor titluri și distincții unor personalități cu merite deosebite ,de catre Consiliul Local al 

comunei Sâncraiu de Mureș,județ Mureș  

 

 
 

Consiliul local al comunei Sâncraiu de Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, în exercitarea atribuțiilor 

legale; 

 

Având în vedere : 

         Referatul de aprobare a d-lui primar înregistrat sub nr. 13581 din 20.09.2023                            

          Luând în considerare propunerea formulată prin Raportul de specialitate a 

Compartimentului de Asistență Socială Sâncariu de Mureș  înregistrat sub nr. 13582 din  

din 20.09.2023;   

           Văzând  raportul  favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei 

Sâncraiu de Mures; 

Cu respectarea prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Luând act de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând cont de art.129 alin.(13) din OUG nr.57/2019 potrivit căruia ”Consiliul Local 

poate conferi persoanelor fizice române sau străine cu merite deosebite titlul de cetăţean de 

onoare al comunei, oraşului sau municipiului, în baza unui regulament propriu. Prin acest 

regulament se stabilesc şi condiţiile retragerii titlului conferit. Acest regulament poate fi parte 

integrantă a statutului unităţii administrativ-teritoriale” . 

Prevederile art. 140 alin. (1) și (3), ale art. 154 alin. (1), ale art. 196 alin. (1), lit.a), ale art. 

197 alin.(1) și ale art. 243 alin. (1), lit.a) și b) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, 

modificată și completată; În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (13) din OUG nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, modificată și completată; 

 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ  

H O T Ă R Ă Ş T E : 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

Art. 1.Se aprobă Regulamentului privind  conferirea titlului de ”Cetățean de onoare ” și a altor 

titluri și distincții unor personalități cu merite deosebite ,de catre Consiliul Local al comunei 

Sâncraiu de Mureș,judeș Mureș, conform Anexei nr. 1 ,care face parte din prezenta hotarâre. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinirea prezentei se împuternicește Primarul comunei Sâncraiu de 

Mureș , prin compartimentele de resort din cadrul instituției Primariei Sâncraiu de Mureș . 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va afişa pe site-ul instituției şi la aviziereul primariei Sâncraiu de 

Mureș si se va comunica Instituţiei Prefectului judeţului Mureș , Primarului comunei Sâncraiu de 

Mureș si persoanelor interesate de prezenta. 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din .............,cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu un număr de .. pentru,....abțineri și ... împotrivă, din 

totalul de 15 consilieri locali in funcție și .... consilieri locali prezenti la ședintă. 

 

PREȘEDINTE  DE SEDINȚĂ,        

                                                                         

CONTRASEMNEZĂ, 

                 Secretar General al Comunei 

                                            jrs. Bor Adela - Bianca 
 

 

  
 

INIȚIATOR PROIECT 

                                         Primar, dl. Budian Petru – Ionuț 

 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 139 – 140 din OUG 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

    
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

    

Nr.  13582 din 20.09.2023 

     

Raport de specialitate 

 

Pentru aprobarea Regulamentului privind  conferirea titlului de ”Cetățean de onoare ” și a 

altor titluri și distincții unor personalități cu merite deosebite ,de catre Consiliul Local al 

comunei Sâncraiu de Mureș,judeș Mureș 

 

Potrivit prevederilor art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, problemele înscrise pe ordinea de zi a ședintelor consiliului local nu pot fi 

dezbătute dacă nu sunt însoțite de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei. 

 Raport al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului la 

proiectul de hotărâre privind acordarea Titlului de ”Cetăţean de onoare și a altor titluri și 

distincții unor personalități cu merite deosebite de către Consiliul Local  al comunei Sâncraiu de 

Mureș ,județ Mureș” a fost elaborat având la bază prevederilor art. 129 (13), din OUG nr. 57/ 

2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, care precizează: 

 Art. 129 (13) Consiliul local poate conferi persoanelor fizice române sau străine cu 

merite deosebite titlul de cetăţean de onoare al comunei, oraşului sau municipiului, în baza 

unui regulament propriu. Prin acest regulament se stabilesc şi condiţiile retragerii titlului 

conferit. Acest regulament poate fi parte integrantă a statutului unităţii administrativ-

teritoriale.  

Mai mult,Titlul de Cetățean de Onoare ,reprezintă cea mai înaltă distincție civică acordată 

de către Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș,pentru recompensa talentului și serviciile 

deosebite ale unei persoane.Acest titlu poate fi oferit în semn de recunopștință și apreciere a 

meritelor persoanelor fizice sau juridice,unor personalități ale vieții publice 

,politice,economice,sociale,culturale sau sportive care priin activitatea desfășuratăau avut o 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

contribuție semnificativă la dezvoltarea prestigului comunei Sîncraiu de Mureș,precum si 

persoanele care au contribuit la realizarea unor obiective de interes public. 

În consecință, analizand proiectul de hotărâre privind  conferirea titlului de ”Cetățean de 

onoare ” și a altor titluri și distincții unor personalități cu merite deosebite ,de catre Consiliul 

Local al comunei Sâncraiu de Mureș,judeș Mureș , considerăm că acesta este intocmit conform 

prevederilor Ordonanței de Urgență nr.57/2019 modificată și completată, fiind îndeplinite 

condițiile de acordare a acestei distincții și poate fi supus spre dezbatere . 

 

      Compartimentul juridic, 

              Consilier juridic Moldovan Sergiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

Nr.  13581  din 20.09.2023                            

     

Referat de aprobare  

Pentru aprobarea Regulamentului privind  conferirea titlului de ”Cetățean de onoare ” și a 

altor titluri și distincții unor personalități cu merite deosebite ,de catre Consiliul Local al 

comunei Sâncraiu de Mureș,judeș Mureș 

 

 

Titlu de Cetățean de onoare al comunei Sâncraiu de Mureș  reprezintă cea mai inaltă 

distinctive civică acordată de către Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș,pentru 

recompense talentul și serviciile deosebite ale unei persoane și care au contribuit  totodata la 

realizarea unor obiective de interes public . 

Datorită compexității deciziei de evaluare a meritelor persoanelor care pot fi propuse atât 

pentru titlu de Cetățean de onoare cât și a altor titluri și distincții unor personalități cu merite 

deosebite ,de catre Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș,județ Mureș,considerăm 

necesar aprobarea unui Regulament care să reglementeze acordarea precum si retragerea acestor 

titluri și distincții. 

    Avand  in vedere art.136 privind inițierea proiectelor de hotărâre , supun spre analiza si 

dezbatere in vederea aprobarii proiectul de hotarare in forma prezentata . 

 

  

 

 

INIȚIATOR PROIECT 

                                         Primar, dl. Budian Petru – Ionuț 

 

 

 

     



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 


